АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2020 г. N 1293

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ МЕР

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (2019-NCOV)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", указами Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 N 97 "О введении режима повышенной готовности", от 26.03.2020 N 138 "О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV)" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Великого Новгорода коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (далее - перечень).

2. Осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями деятельности в соответствующей сфере деятельности, наиболее подверженной негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Великого Новгорода коронавирусной инфекции (2019-nCoV), определяется по коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года.

(п. 2 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.05.2020 N 1821)

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода:

3.1. Обеспечить по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород, в том числе земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительных соглашений, предусматривающих отсрочку уплаты арендных платежей за апрель - июнь 2020 года, независимо от даты заключения таких соглашений на срок, предложенный такими арендаторами, но не позднее 10 декабря 2020 года;

3.2. Обеспечить разработку нормативных правовых актов, предусматривающих уменьшение на 99 процентов размера арендной платы по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород, в том числе земельных участков, для субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих основные виды экономической деятельности, указанные в перечне;

3.3. Обеспечить заключение дополнительных соглашений по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород, в том числе земельных участков, предусматривающих уменьшение на 99 процентов размера арендной платы на срок до 3 месяцев, в течение 3 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих основные виды экономической деятельности, указанные в перечне, после вступления в силу нормативных правовых актов, указанных в подпункте 3.2 настоящего постановления;

3.4. Предоставить льготу для субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование муниципальным недвижимым имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества Великого Новгорода, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 318, уменьшив размер арендной платы на 99 процентов от установленной договором аренды и предусмотренной для оплаты в 2020 году;

3.5. Обеспечить по заключенным договорам купли-продажи недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Великого Новгорода, при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в течение 7 рабочих дней со дня обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительных соглашений, предусматривающих предоставление беспроцентной отсрочки внесения ежемесячных платежей за апрель - июнь 2020 года, со сроком уплаты до 10 декабря 2020 года.

(п. 3 в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 25.05.2020 N 1821)

4. Муниципальным учреждениям:

4.1. Обеспечить по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород и закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительных соглашений, предусматривающих отсрочку уплаты арендных платежей за апрель - июнь 2020 года, независимо от даты заключения таких соглашений на срок, предложенный такими арендаторами, но не позднее 10 декабря 2020 года;

4.2. Обеспечить заключение дополнительных соглашений по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород и закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, предусматривающих уменьшение на 99 процентов размера арендной платы на срок до 3 месяцев, в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих основные виды экономической деятельности, указанные в перечне;

4.3. Представить информацию о заключенных дополнительных соглашениях по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород и закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, предусматривающих отсрочку и (или) снижение арендной платы арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, в комитет экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода в срок не позднее 5 рабочих дней с даты их заключения.

(п. 4 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 01.09.2020 N 3243)

5. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода, комитету экономического развития и инвестиций, управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода обеспечить размещение актуальной информации о мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Великого Новгорода коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

6. Комитету экономического развития и инвестиций представить в Администрацию Великого Новгорода информацию о выполнении настоящего постановления до 31.12.2020.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Великого Новгорода Павлову О.С.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода

С.В.БУСУРИН

Утвержден

постановлением

Администрации Великого Новгорода

от 06.04.2020 N 1293

ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НАИБОЛЕЕ ПОДВЕРЖЕННЫХ

НЕГАТИВНЫМ ПОСЛЕДСТВИЯМ, СВЯЗАННЫМ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ МЕР

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО

НОВГОРОДА КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (2019-NCOV)

	Код ОКВЭД 2
	Наименование вида экономической деятельности

	1
	2

	18.11
	Печатание газет

	32.99.8
	Производство изделий народных художественных промыслов

	43.3
	Работы строительные отделочные

	45.11.2
	Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами в специализированных магазинах

	45.11.3
	Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами прочая

	45.19.2
	Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в специализированных магазинах

	45.19.3
	Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, прочая

	45.32
	Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями

	45.40.2
	Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и принадлежностями в специализированных магазинах

	45.40.3
	Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями прочая

	47.19
	Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах

	47.4
	Торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах

	47.5
	Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах

	47.6
	Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах

	47.7
	Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах

	47.8 <1>
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

	47.99.2
	Деятельность по осуществлению торговли через автоматы

	49.3
	Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта

	49.4
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам

	52.21.21
	Деятельность автовокзалов и автостанций

	55
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания

	56
	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков

	58.11
	Издание книг

	58.13
	Издание газет

	58.14
	Издание журналов и периодических изданий

	59.14
	Деятельность в области демонстрации кинофильмов

	60
	Деятельность в области телевизионного и радиовещания

	63.12.1
	Деятельность сетевых изданий

	63.91
	Деятельность информационных агентств

	79
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

	82.3
	Деятельность по организации конференций и выставок

	85
	Образование

	86.23
	Стоматологическая практика

	86.90.4
	Деятельность санаторно-курортных организаций

	88.91
	Предоставление услуг по дневному уходу за детьми

	90
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений

	91
	Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры

	93
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	95
	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения

	96.01
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

	96.02
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

	96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная

--------------------------------

<1> За исключением кода ОКВЭД 2 "47.81. Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией".